169. super puncto colum. 1. num. 2. Castren. in consil. 270. Dubitatur numer. 2. & 3. lib. primo, Rainus in consil. 118. num. 15. lib. 2. Iason in leg. filius fam. §. diui in secunda lectura num. 78. de legatis primo, Socinus Inior in consil. 28. num. 8. lib. 1. Alba in consil. 97. numero 15. lib. 1. Natta in consil. 470. num. 15. lib. 1. Decianus in consil. 55. numero 58. lib. ter. Petra in Tract. de prohibita fideicommissi alienatione quest. 8. num. 525. Peregrinus in Tract. de fideicommissis art. 40. numero 32. qui post Socinum & alios supra relatos comprobant eo simili quo dicimus, 27 quod & si ies Ecclesie & alienari prohibentur cap. 1. de rebus Eccles. non alien. eo. titu. attamen alienari & permutari possunt, si euidens appetat utilitas Ecclesie cap. terrellas 17. quast. & cap. vt supra de rebus Eccles. non aliena, & tradunt post alios Fabianus de Monte in Tract. de emptione, & venditione in 5. parte numero 116. Rebuffus in Tract. de alienatione rerum Ecclesie numero 34. & numero 60. Reduanus in Tract. de rebus Eccles. non aliena. in rub. de causa utilitatis numero 185. Tiraquillus de legibus conubial. in glos. 8. numero 63. qui idem esse dixit de alienatione rerum minoris prohibita, sic & Lambertus in Tract. super statuto Mediolani §. vlt. quastio. 50. nu. 166. & Dec. in consilio 121. nu. 55. lib. tertio. His existimo abunde satisfactum propositus dubitationibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Mulierem non posse secundo viro plus dotis nomine dare, quam reliquerit filii ex primo.
- 2 Statutum Papiae cap. 121. de lucris matrimonialibus, declaratum habere locum etiam in legitima. nu. 3.
- 3 Castrensem fuisse ex compositoribus statutorum Florentia.
- 4 Auunculum esse idoneum testem inter nepotes.
- 5 Chirographi recognitionem fieri testibus dicendo habere notam manum.
- 6 Chirographum non plenè probari per testes habentes notam manum.
- 7 Chirographum non plenè probari per testes habentes notam manum.
- 8 Manum probari plenè per testes habentes eam notam, iuncta alia conjectura.
- 9 Scripturam probari plene conjecturis, redditis testibus habentibus notam manum.
- 10 Cognitionem per edictum concedi ex non tuto accessu.
- 11 Edicto citari absentem ad quem non est tutus accessus.
- 12 Cognitionem non requiri, eorum qui non possunt contradicere.
- 13 Citari non esse necesse eos quos in consequentia actione tangit.
- 14 Restitutionem in integrum aduersus priuilegium, non cedi.
- 15 Minore non restitu nisi probata minoritate, & lessione.
- 16 Restitutionem ipsam non concedi nisi lessione plenè probata. nu. 16.
- 17 Minorem audiri potenter restit. in Integrum aliquatenus docentem agi de suo interesse.

Initium à Domino.

C O N S I L I V M M C X X X X I I .

**D**irecione communis, & si sanctum est, mulierem & secundo viro nubentem, non constitueri, dareque posse ipsi viro quam singuli filiorum primi mariti capiunt, sicuti legitur in l. hac edicta l. C. de secundis nuptijs. Verum tam statuto Papiae 121. in ciuibibus, sub rubr. De lu-

cris matrimonialibus aliter constitutum his verbis est. Et quod mortuo primo viro in matrimonio possit mulier secundo nubere; Et dicta mulieri licet ex primo viro liberis existentibus dare, & tradere secundo viro, & deinceps in dotem dictam dotem primo viro data, seu quam confessus fuit receperisse, & dictum tertium plus; absque eo, quod propterea ex ipsis aliquid reuocetur. His sane verbis intelligimus, esse recessum à iure ipso communi, & statutum, quod mulier possit totam dotem primo viro datam, dare secundo, exclusis filiis. Id quod intelligitur etiam quod ad legitimāt alio qui ipsis filiis primi matrimonij debitam quemadmodum docuit Castren. t. in le. 1. num. 4. C. de inofficio. dotibus qui subiungit quod cum ipse effet vnu ex cōpositoribus statutorum Florentia, addi fessile in simili statuto de lucro dotis, quod mulier secundo nubens possit in dotem dare omnia bona sua, etiam in praedium filiorum primi matrimonij, & Castrensem sequenti sunt Decius in consil. 19. numero 5. Bertrandus in dicta l. hac edictali in princ. numero 47. versiculo. Idem iudicatur uelle, & Decianus in consil. 44. num. 14. prop̄ medium lib. 4.

Quod vero in casu de quo agitur, multum Magnifica do. Franciscus Torniella secundo marito, nempe multum Magnifico do. Cælari Curtio Papiensi dos nominis sua omnia bona, etiam in praedium filiorum primi matrimonij dederi manifeste, constat ex verbis apochæ subscriptæ manu ipsis dom. Franciscæ ac etiam eius patris, & fratri. Qui quidem frater aliquot post annos, iam defuncta dicta dom. Franciscus recognovit dicta apocham, & subscriptionem tua manu factam, ac etiam illas sororis, & patris, & ob id euauit confici instrumentum, in quo euacionem in ipsa apocham promissam scribi voluit. Quæ sane recognitio certam probationem facit contra filios primi matrimonij; Cum dictus frater do. Franciscus sit æquè auiculus filiorum primi, quam secundi matrimonij, sicuti de testimonio fratris pro fratre contra alium fratrem docuit Bartolus in l. qui testamento. §. quæcumque nu. 8. ff. de testa, & secuti sunt Florianus in l. testis idoneus, in fine ff. de testibus. Iason in l. qui iurisdict. col. pen. vers. septimo, limita ff. de iurisdict. omnium iudicium Lafrancus Orianus in cap. quoniam contra nu. 350. de probat. & Auffrierius in additionibus ad cappellam tololanam q. 4. versic. item nisi pariter. Et eo magis huic recognitioni adhibenda est fides, quod probata fuit testimonio duorum testium, quoru alter hoc est loan. Iacobus de Galli attestatus est subscriptione illam dicta do. Franciscæ fuisse eius manu scriptam, quia ipse testis tanquam artis scribendi peritus, docuit scribere ipsi do. Franciscæ nota habet eius manum. Secundus testis Antonius de Vignate mercator affirmavit in libro sua mercatura, quem exhibuit, legi quæ plures parcelas scriptas manu dicta dom. Franciscæ quam sic scribere ipsem vidit, & quod characteres illarum parceliarum sibi videri similes illis scriptis in subscriptione dicta apocham. Et licet hæ attestationes plena fidem non faciunt, iuxta ea quæ scripti in libr. 2. de arbitriis iudicum causa 114. num. 7. & 8. attamen negari non potest, quin faciant aliquam presumptiōnem pro iudicis arbitrio, ut ibidem scripti, quæ coniuncta cum illa attestatione, & recognitione facta a dicto dom. Petro Francisco fratre dicta do. Franciscæ sequitur dicendum, satis plene probatum fuisse dictam subscriptionem factam dicta apocham, esse manu dicta dom. Franciscæ.

Nec repugnat, quod prædicti dom. Petrus Franciscus, & duo illi testes fuerint examinati non citatis, legi saltem, dictis filiis primi matrimonij, quia respondet primò, quod immo vocati, & citati fuerunt legitimate, cum auctoritate Excellentiss. Senatus citati fuerint

fuerint in forma absentū, ex quo uel ignorabat, quo in loco essent, vel essent in multū remota regione, ad quam accedere vel mittere difficile et non sine periculo erat, quia Venetiæ in quorum ditione dictos filios habite dicitur, passi non fuissent eis citari, ut traherentur extra eorum domicilium, & forum, & nuntium forte tanguam suæ iurisdictionis perturbatorem penitus fecissent. Quibus sanè in casibus per dictum citari & vocari similes absentes possunt. Ita Principem, vel qui eius vices sustinet, sicut Excellentissimus Senatus posse citare absentem per dictum affirmanit Castren. in l. ad peremptorium nu. 6. ff. de iudicij. & ibid. Curius iunior nu. 10. & Lancillotum Contradus in tract. de Pratore lib. 1. cap. 9. §. 2. nu. 5. & si aliter nostro in casu diceremus, sequeretur quod dictus do. Cæsar & eius filii essent decepti suo iusto clypeo, ut dici solet Excellentissimi Senatus, qui mādauit, prædictos filios primi matrimonij sic citati. Ita quoq; absentes per dictum posse citari quando non datur tutus accessus ad locū ubi citandus reperitur, tradunt prædicti, & accidunt Bartolus in extrauagati ad reprimendum in uero. Et per dictum num. 3. Marianus Socinus Senior in tract. de citationibus art. 23. colum. 3. versiculū item quando locus, & Felinus in cap. quoniam frequenter nu. 16. vt lite non contesta, qui refert Rotam in decis. 16. de scriptis, in antiquis.

S V M M A R I V M .

- 1 Statutum Oppidi incisæ, quod maritus succedat uxori in vita, declaratio.
- 2 Statutum fuscisæ lucro Dotis extantibus filiis, esse cor rectorum iuriis communis.
- 3 Dotem iure communis, non extantibus filiis, ad patrem redire.
- 4 Statuta, in dubio interpretari ex iure communis.
- 5 Hæredis nomen sumi multis modis.
- 6 Hæredes sanguinis, dici filios, & descendentes.
- 7 Mulieri succedere ab intestato saltē maritum. ultimo Fiscum.
- 8 Hæredis nomen sumi a p. ex testamento vocato.
- 9 Succedere, idem esse ac hæres fieri. nu. 10.
- 10 Succedit, in Statuto iubente maritum succedere uxori in Dote, inferre licentiam datam uxori instituendi hæredem maritum. num. 12.
- 11 Vxorem posse instituere maritum cum statuto caueatur in Dote maritum succedere.
- 12 Filiam obtinere primum gradum in successione agnatis exclusis. numer. 15.
- 13 Filiam obtinere aliqui exclusam, succedere tum patris, exclusis remotioribus. nu. 17.
- 14 Statutum vocans dōtantes, non existentibus filiis, excludere agnatos.
- 15 Statutum vocans agnatos, excludere matrem.
- 16 Legitimatum succedere patri legitimanti.
- 17 Legitimatio primiley clausulam illam, sine preiudicio etc. non loqui de agnatis, sed de legitimatis alijs filiis.
- 18 Legitimari p. spuriū inuitis legitimis.
- 19 Legitimatio defectum, & requisita non posse tertium opponere,
- 20 Statutum quod quis teneatur relinquere, afferre testan di facultatem.
- 21 Testandi facultatem sublatam statuto iubente relinquere.
- 22 L. si cum Dotem ff. solut. matr. declarata cum Castren. §. 11. distinctione.
- 23 Peruensiat verbum in statuto iubente talem rem peruenire ad aliquem, non operari necessitatem.
- 24 Statutum mentem magis considerandam, quantum verba.
- 25 Remanere verbum sumi cum effectu pleno iure remanere 1. cum dominij traslatione.